



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 17663 - TRE-PE/PRES/DG/SA/CEA/SEENG

MAPA COMPARATIVO DE PREÇO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

1. Número do Pregão

PE nº 90018/2025

2. Descrição do Objeto de Contratação

Contratação de prestação de serviços para elaboração de projeto executivo de Sistema de Segurança contra Incêndio e Sistema de Proteção contra Descargas Atmosféricas (SPDA), do prédio Sede da Justiça Eleitoral de Pernambuco, com a devida aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE; elaboração de projetos complementares de engenharia, revisão do levantamento arquitetônico existente e compatibilização dos projetos; e elaboração de orçamento para execução da obra.

3. Análise de Mercado

O custo estimado é de **R\$ 86.830,37 (oitenta e seis mil, oitocentos e trinta reais e trinta e sete centavos)**

4. Valor Total Estimado da Licitação

O Valor Total estimado de **R\$ 86.830,37 (oitenta e seis mil, oitocentos e trinta reais e trinta e sete centavos)**

5. Documento específico

Para a publicação segue o doc - Anexo Mapa Comparativo de Preços (3053839)

6. Aprovação e Assinaturas



Documento assinado eletronicamente por **JOSÉ GUERRA DE ANDRADE LIMA NETO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 05/09/2025, às 14:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **3053832** e o código CRC **AC72C452**.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REFERÊNCIA
FONTE: SINAPI - PE - NÃO DESONERADO

C.T.	CUSTO TOTAL
C.U.S	CUSTO UNITÁRIO POR HORA DE PROFISSIONAL, COLETADO DO SINAPI
C.T. = QUANT. X C.U.S	
Custo horário dos profissionais não deve conter leis sociais	

SINAPI 05/2024

Especificações	QUANT.	UND	C.U.S	C.T.
1 – Revisão do do levantamento arquitetônico existente				
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	15	h	R\$ 11,19	R\$ 167,85
Arquiteto (sem LS) SINAPI 90770	10	h	R\$ 60,98	R\$ 609,80
				R\$ 777,65
2 - Projeto de reforma - Estimativa				
Arquiteto (sem LS) SINAPI 90770	35	h	R\$ 60,98	R\$ 2.134,30
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	35	h	R\$ 11,19	R\$ 391,65
				R\$ 2.525,95
3 - Projeto de SCI e SPDA - Estimativa				
Engenheiro de Segurança (sem LS) SINAPI 90778	120	h	R\$ 59,21	R\$ 7.105,20
Técnico de Edificações (sem LS) SINAPI 100533	300	h	R\$ 11,93	R\$ 3.579,00
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	300	h	R\$ 11,19	R\$ 3.357,00
				R\$ 14.041,20
4 - Projeto elétrico e de automação - Estimativa				
Engenheiro Eletricista (sem LS) SINAPI 91778	40	h	R\$ 59,21	R\$ 2.368,40
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	40	h	R\$ 11,19	R\$ 447,60
				R\$ 2.816,00
5 - Projeto hidráulico - Estimativa				
Engenheiro civil (sem LS) SINAPI 90778	15	h	R\$ 59,21	R\$ 888,15
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	30	h	R\$ 11,19	R\$ 335,70
				R\$ 1.223,85
6- Projeto estrutural - Estimativa				
Desenhista (sem LS) SINAPI 90775	40	h	R\$ 11,19	R\$ 447,60
Engenheiro Civil (sem LS) SINAPI 90778	60	h	R\$ 59,21	R\$ 3.552,60
				R\$ 4.000,20
7 - Elaboração da planilha orçamentária - Estimativa				
Engenheiro Eletricista (sem LS) SINAPI 90778	20	h	R\$ 59,21	R\$ 1.184,20
Engenheiro civil (sem LS) SINAPI 90778	30	h	R\$ 59,21	R\$ 1.776,30
Técnico de Edificações (sem LS) SINAPI 100533	40	h	R\$ 11,93	R\$ 477,20
				R\$ 3.437,70
8 - Atualização dos preços da planilha orçamentária - Estimativa				
Engenheiro Eletricista (sem LS) SINAPI 91677	5	h	R\$ 59,21	R\$ 296,05
Engenheiro civil (sem LS) SINAPI 90778	15	h	R\$ 59,21	R\$ 888,15
				R\$ 1.184,20
9 - Realização de visitas técnicas - 10 visitas (Estimativa de 4 horas por cada visita)				
Engenheiro (sem LS) SINAPI 90778	40	h	R\$ 59,21	R\$ 2.368,40
				R\$ 2.368,40
PREÇO PARCIAL				R\$ 32.375,15
FATOR K			2,48	
PREÇO DE MÃO DE OBRA				R\$ 80.290,37
Taxa para aprovação do projeto no CBMPE	1	un	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
FATOR TRDE			1,09	
PREÇO DE OUTROS CUSTOS DIRETOS				R\$ 6.540,00
PREÇO TOTAL				R\$ 86.830,37